Postremò ex hac disputatione apparet, non esse iustum, nec congruum rationem opinionis eius, qua quibusdam placuit, vestigal, tributum, aut deciman rei venditæ estimationis & pretij partem non esse necessariò in animæ iudicio Regi soluenda: nec teneri hæc iura fraudantem ad restitutionem: quod leges Regiæ non soluentibus hæc regalia iura, pœnas à iudicibus exigendas imponant. constat etenim fragilem omnino esse hanc rationem, minimeque veram efficere hanc tam audacem, & protervam conclusionem.

Idecirco quæstionē propositæ respondentēs, hanc omnino veram conclusionem edimus: Tenerit in animæ iudicio præter mortalem, quam contrahit, culpam, ad restitutionem is, † qui tributū, vestigal, aliaque regalia iura Principi reddere per fraudem aut simulationem omisserit: modo hæc ipsa tributū iusta sint, nec legem iustum exactionis egrediantur. Huius assertione ratio ea est, quod Princeps iuste tributa, ac vestigalia exigat, modo hæc tributa tyrannidem ob excessum grauem non lapiant. Probatur hæc ipsa tortus veritatis basis & fundamenti pars possitissima auctoritate, ac testimonio Saluatoris, qui interrogatus, an liceret censum dari Cæsari, respondit Matth. cap. 22. Redde ergo que sunt Cæsari, & que sunt Dei Deo. quo in loco secundum Hieronymum, & Theophylactum præcepit Deusdari, ac reddi tributa Cæsari, & Principibus. idem fecit dum Matth. 17. iussit Petro, vt staterem proſe, & ipso Petro solueret. item Paul. ad Roman. cap. 13. inquit: Idec enim & tributa prefatis: ministriis Dei sunt, in hoc ipsum seruientes. Nam multi sunt labores, quos Principes pro populo tolerant: cum eius curam gerunt, rebusque publicis prospiciunt, ac laborant in executione iustitiae, vt suum cuique reddatur: vt nemo alterum laded: prouinciamque bello, & armis turuantur, ne à finitimis gentibus opprimatur. qua ratione iustæ Principes tributa & vestigalia exigunt à populo. si quidem dignus est mercenarius qui operatur, mercede sua: ita sanè diuinum eloquium dicitur, Luc. cap. 10. Dignus est operarius mercede sua. Igitur sicut Principes cauere debent ab iniuris exactionibus, quæ potius ad luxuri, & delicias, quam ad expensas necessarias defensioni, & administrationi Recipublicæ, iustumque laboris mercedem pertineant: ita & subditæ abstinere debent à fraude, & simulatione, quibus Principem ipsum debitum iuribus, & tributis defraudent, cum potius teneantur ea reddere Principi, siueque publicanis. Reddet, inquit Paulus, omnibus debita: cui tri-

butum, tributum: cui vestigal, vestigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Hanc igitur sententiam, quod tenetur quis in antimæ iudicio Principi reddere tributum, vestigal, & alia iura regalia, quæ iusta sint, assentunt Panorm. & ibi DD. in cap. innovatus de sensib. & plerique alii, quos referunt, & sequuntur, dicentes hanc opinionem communem esse, Bertachinus in tract. de Gabellū. part. 9. in princ. & Sylvest. in verb. Gabella 3. quasi 8. eamdem sententiam defendunt Ioan. à Medina in lib. de contract. quest. 13. & Alphonſus à Castro lib. i. de potest. legi pœnal. cap. 11. Dominic. Soto l. 3. de iust. & iure. quest. 6. art. 7.